
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.328 Sexta-feira, 28 DE AGOSTO DE 2020

PORTARIA Nº. 1055 DE 27 DE AGOSTO DE 2020
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor FRANCISCO DA 
SILVA BRITO, Id. Funcional nº 82139-1, ocupante do cargo de Agente de 
Portaria, lotado no Departamento de Administração e Serviços, no período 
de 01 de Setembro de 2020 a 30 de Setembro de 2020, referente ao perío-
do aquisitivo de 13 de agosto de 2019 a 12 de Agosto de 2020, concedidas 
através da Portaria Coletiva nº 919 de 10.08.2020, publicado no DOE nº. 
34.310 de 13.08.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.08.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 1064 DE 27 DE AGOSTO DE 2020
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor FRANCISCO 
CARLOS MORAIS JUNIOR, Id. Funcional nº 5913436-2, ocupante do cargo 
de Chefe de Centro de Saúde, lotado no 1º Centro Regional de Saúde Be-
lém, no período de 01 de Setembro de 2020 a 30 de Setembro de 2020, 
referente ao período aquisitivo de 29 de Janeiro 2019 a 28 de Janeiro de 
2020 concedidas através da Portaria Coletiva nº 919 de 10.08.2020, publi-
cado no DOE nº. 34.310 de 13.08.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.08.2020.
 Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 1056 DE 27 DE AGOSTO DE 2020
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor CLEILSON 
COSTA FERREIRA, Id. Funcional nº 54191624-1, ocupante do cargo de Se-
cretario de Centro Regional, lotado no Hospital Regional – Abelardo Santos, 
no período de 01 de Setembro de 2020 a 30 de Setembro de 2020, refe-
rente ao período aquisitivo de 19 de Julho de 2019 a 18 de Julho de 2020, 
concedidas através da Portaria Coletiva nº 919 de 10.08.2020, publicado 
no DOE nº. 34.310 de 13.08.2020.0
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.08.2020.
 Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 1057 DE 27 DE AGOSTO DE 2020
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora CLAUDIA 
HEIDTMANN DIAS, Id. Funcional nº 57174672-1, ocupante do cargo de 
Enfermeiro, lotada no 1º Centro Regional de Saúde010 Belém, no período 
de 01 de Setembro de 2020 a 30 de Setembro de 2020, referente ao perí-
odo aquisitivo de 19 de Julho de 2018 a 18 de Julho de 2019, concedidas 
através da Portaria Coletiva nº 919 de 10.08.2020, publicado no DOE nº. 
34.310 de 13.08.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.08.2020.
 Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 1064 DE 27 DE AGOSTO DE 2020
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor ANDERSON 
MATOS SIQUEIRA, Id. Funcional nº 57173268-1, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, lotado no 1º Centro Regional de Saúde - Belém, no 
período de 01 de Setembro de 2020 a 30 de Setembro de 2020, referente 
ao período aquisitivo de 19 de Julho 2018 a 18 de Julho de 2019, concedi-
das através da Portaria Coletiva nº 919 de 10.08.2020, publicado no DOE 
nº. 34.310 de 13.08.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.08.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
 
 
 

Protocolo: 574882

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1051 DE 27 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que dispõe 
o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e 
ainda a apresentação do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devida-
mente inscrito no CRM sob o nº 9606;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora LUCIANA CHAGAS DE CARVALHO, Id. Funcional 
nº 8013685 /1, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lo tada no 
Hospital Regional - Cametá, 180 (cento e oitenta) dias de licença à ma-
ternidade, no período de 06 de agosto de 2020 a 01 de fevereiro de 2021.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 06 de agosto de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.08.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
 

PORTARIA Nº 1052 DE 27 DE AGOSTO 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/03.04.1996, publi-
cada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto do art. 
72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo 
de n° 2020/631637.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora SAVINA MARIA VIANA PANTOJA, ocupante 
do cargo de Técnico de Enfermagem, Id. Funcional nº 57188565/2, lo tado na 
Unidade de Referencia Especializada - Materno Infantil, a contar de 12/07/2020, 
por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu irmão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27/08/2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
 

PORTARIA Nº 1053 DE 27 DE AGOSTO 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 
28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2020/633332.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora DAMARIS VIEIRA BUSMAN, ocupante 
do cargo de Farmacêutico, Id. Funcional nº 57190512/1, lo tado na Divisão 
de Medicamentos e Material Técnico, a contar de 25/07/2020, por um perí-
odo de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua irmã.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27/08/2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 574497
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

PORTARIA

PORTARIA  Nº  012  DE  27 DE  AGOSTO  DE  2020
A Diretora do 3º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Portaria SAS/MS nº 055 de 24 de fevereiro de 1999, atra-
vés da qual, solicita no artigo 6º que seja designada uma comissão para 
análise e autorização de Tratamento Fora de Domicílio;
Considerando o Manual de Orientações Básicas de PTFD – Programa de 
Tratamento Fora de Domicílio do Estado, inciso 4º, item 2, que solicita a 
criação de uma comissão de análise e autorização do PTFD em cada Centro 
Regional de Saúde;
Considerando a Portaria nº 010 de 22 de junho de 2020, que nomeia uma 
Comissão de Análise e Autorização de Tratamento fora de Domicílio – TFD 
deste 3º CRS/SESPA;
Considerando que a servidora Rosiane de Nazaré Silva de Souza, cargo en-
fermeira, matrícula 5166543-2, faz parte da Comissão de Análise e Auto-
rização de Tratamento fora de Domicílio – TFD deste 3ºCRS/SESPA, estará 
de férias regulamentares no período de 01/09/2020 a 30/09/2020;
R E S O L V E: 
 1º Designar a servidora Marilda Silva de Oliveira, cargo Assistente Social, 
matrícula 57194884, para compor a Comissão de Análise e Autorização de 
Tratamento fora de Domicílio – TFD, em substituição a servidora Rosiane 
de Nazaré Silva de Souza no período acima mencionado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 Tenille Maria Oliveira dos Santos
DIRETORA DO 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA

Protocolo: 574572


